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San Borja, 08 de Junio del 2022
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000061-2022-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 001-2022- HCC-DCS-VMPCIC-MC de fecha
05 de abril de 2022, en razon del cual la Direccion de Control y Supervision de la
Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, sustenta la propuesta para la
determinacién de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Pampa del Inca,
ubicado entre los distritos de Chancay y Huaral, provincia de Huaral, departamento de
Lima; los Informes N° 000329-2022-DSFL/MC e Informe N° 000088-2022-DSFL-MDR/MC de
la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000076-2022-DGPA-
ARD/MC de la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”,

Que, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicién de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispénica, virreinal y republicana, independientemente de
su condicién de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Peru sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacion
del Capitulo XIIl al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion,
referido a la determinacién de la proteccién provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen
especial que “permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,
conservacion y proteccién legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la
fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que
carezcan de propuesta de delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)”
aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de
afectacion, frente a cualquier accién u omisiéon que afecte o pueda afectar el bien
protegido por presuncion legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del
referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la

fﬁ proteccién provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la

p— Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo

geclitina de dos afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
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gue se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del
bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, a través de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC de
fecha 07 de enero de 2022 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 09 de enero de
2022, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegd
a la Direccidén General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2022,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 001 -2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC de
fecha 05 de abril de 2022 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el
especialista de la Direccion de Control y Supervision de la Direccion General de Defensa
del Patrimonio Cultura sustenta la propuesta de proteccion provisional del Sitio
Arqueolégico Pampa del Inca, ubicado entre los distritos de Chancay y Huaral, provincia
de Huaral, departamento de Lima; especificando los fundamentos sobre la valoracion
cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccién
provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos en la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el monumento
arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes
antrépicos, segun lo siguiente;

“EN EL AREA SE OBSERVA ACCIONES INTENSAS DE HUAQUEO, QUE
HA DEJADO EN EVIDENCIA ABUNDANTE MATERIAL CULTURAL. EN EL
LUGAR SE APRECIA UN CAMPO DE CUTUVO DE APROXIMADAMENTE
7 HECTAREAS QUE, A PESAR DE ENCONTRARSE EN LA ZONA DESDE
EL ANO 2016, EN SUPERFICIE SE OBSERVA MATERIAL CULTURAL.

SE HAN DISPUESTO CERCOS CON PALOS DE EUCALIPTO Y
ALAMBRES DE PUAS, ORIENTADO DE SUROESTE A NORESTE,
DELIMINTANDO UNA EXTENSA AREA DEL MONUMENTO
ARQUEOLOGICO PREHISPPANICO. ASIMISMO, EN LA PARTE
SUPERIOR DE LA FALDA DEL CERRO SE APRECIA COLOCACION DE
SACOS DE ARENA A MODO DE DEMARCACION PRESUNTAMENTE A
MODO DE DEMARCAR UNA RUTA A SER UTILZIADA POR UNA
ACTIVIDAD DE MOTOCROSS A DESARROLLARSE EN LA ZONA.

SE OBSERVA LA HABILITACION, RECIENTE, DE UNA TROCHA DE
ACCESO QUE VIENE DESTRUYENDO LAS EVIDENCIAS DE MUROS
PRESENTES EN MONUMENTO ARQUEOLOGICO PREHISPANICO.”

Que, mediante Memorando N° 000414-2022/DGDP/MC de fecha 06 de abril de
2022, la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural remite a la Direccion General
de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de proteccion provisional del Sitio
Arqueologico Pampa del Inca, recaida en el Informe de Inspeccion N° 001 -2022-HCC-
DCS-VMPCIC-MC de fecha 05 de abril de 2022, para su atencion;
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Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictdmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000329-2022-DSFL/MC de fecha 10 de mayo de
2022, sustentado en el Informe N° 000088-2022-DSFL-MDR/MC de la misma fecha, la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 001 -2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC elaborado por el Lic.
Héctor Luis Cardenas Castro; y, en consecuencia, recomienda la determinacién de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Pampa del Inca;

Que, mediante Informe N° 000076-2022-DGPA-ARD/MC de fecha 03 de junio de
2022, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Pampa del Inca;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucidon Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC; y demdas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueolégico Pampa del Inca, ubicado entre los distritos de Chancay y Huaral, provincia
de Huaral, departamento de Lima, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo
periodo, salvo se identifique afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y
delimitacién definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo, de acuerdo al Plano Perimétrico con cddigo PPROV-026-MC_DGPA-DSFL-
2022 WGSB84, presenta las siguientes coordenadas

Zona: 18 L
Area: 606790.37 m2 (60.67904 ha)
Perimetro: 3475.71 m.

SITIO ARQUEOLOGICO PAMPA DEL INCA
VERTICE LADO DISTANCIA ANG. ESTE (X) NORTE (Y)
INTERNO
P1 P1-P2 48.65 165°52'40" 256894.608 8724972.199
P2 P2-P3 31.44 156°12'20" 256939.620 8724990.666
P3 P3-P4 191.27 116°10'50" 256971.048 8724989.850
P4 P4-P5 133.27 153°26'24" 257050.951 8724816.073
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P5 P5-P6 283.03 169°31'35" 257046.609 8724682.877
P6 P6-P7 317.69 165°8'33" 256986.119 8724406.382
P7 P7-P8 353.82 183°35'52" 256840.914 8724123.821
P8 P8-P9 235.26 171°39'9" 256699.262 8723799.598
P9 P9-P10 327.45 86°55'14" 256574.775 8723599.973
P10 P10-P11 103.95 217°0'26" 256306.636 8723787.916
P11 P11-P12 123.02 79°17'49" 256202.745 8723784.325
P12 P12-P13 84.65 177°30'39" 256221.402 8723905.925
P13 P13-P14 56.61 200°39'28" 256237.863 8723988.962
P14 P14-P15 198.66 139°24'5" 256228.573 8724044.800
P15 P15-P16 47.22 210°6'44" 256331.346 8724214.811
P16 P16-P17 85.63 159°31'44" 256332.204 8724262.019
P17 P17-P18 132.62 172°37'13" 256363.607 8724341.688
P18 P18-P19 96.74 190°11'51" 256427.682 8724457.797
P19 P19-P20 39.07 177°5'53" 256458.690 8724549.432
P20 P20-P21 53.45 159°39'53" 256473.070 8724585.760
P21 P21-P22 36.58 160°59'3" 256508.788 8724625.523
P22 P22-P23 21.41 171°53'22" 256540.761 8724643.285
P23 P23-P24 38.13 179°14'43" 256560.760 8724650.938
P24 P24-P25 35.15 188°11'60" 256596.545 8724664.095
P25 P25-P26 32.33 185°8'6" 256627.467 8724680.806
P26 P26-P27 48.01 182°42'44" 256654.418 8724698.659
P27 P27-P28 23.28 182°48'33" 256693.145 8724727.039
P28 P28-P29 32.73 194°15'24" 256711.226 8724741.703
P29 P29-P30 30.87 188°27'56" 256730.788 8724767.948
P30 P30-P31 32.68 175°19'36" 256745.391 8724795.142
P31 P31-P32 35.87 177°13'55" 256763.145 8724822.578
P32 P32-33 16.55 177°52'43" 256784.065 8724851.717
P33 P33 P34 35.56 182°32'53" 256794.208 8724864.795
P34 P34 P35 49.45 179°4'20" 256814.732 8724893.837
P35 P35 P36 29.78 164°12'33" 256843.923 8724933.755
P36 P36 P1 33.84 178°23'49" 256867.380 8724952.103

Las especificaciones de la presente determinaciéon de proteccién provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 001-2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC
de fecha 05 de abril de 2022, elaborado por el Licenciado Héctor Luis Cardenas Castro,
asi como en los Informes N° 000329-2022-DSFL/MC, Informe N° 000088-2022-DSFL-
MDR/MC vy el plano perimétrico con cédigo N° PPROV-026-MC_DGPA-DSFL-2022
WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucion Directoral y

forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccién de
Control y Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, las

siguientes:
MEDIDA REFERENCIA
-Desmontaje: X | PARALIZACION
-Sefializacion: X | COLOCAR SENALIZACION E HITOS DE
DELIMITACION
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ARTICULO TERCERO.- COMUNICAR a la Direccién General de Defensa del
Patrimonio Cultural de la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el
Articulo Segundo de la presente resolucién, asi como las acciones de control y
coordinacion institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo
dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el érgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusién en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Chancay y Huaral, a fin que proceda
de acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a
los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucién surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 001 -2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC de fecha 05 de abril de 2022, el
Informe N° 000329-2022-DSFL/MC, Informe N° 000088-2022-DSFL-MDR/MC e Informe N°
000076-2022-DGPA-ARD/MC y el Plano Perimétrico con cédigo N° PPROV-026-
MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniguese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 03 de Junio del 2022
INFORME N° 000076-2022-DGPA-ARD/MC

A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Remision del Informe de inspeccién al Sitio Arqueolégico Pampa

del Inca, ubicado en los distritos de Chancay y Huaral, provincia
de Huaral y departamento de Lima.

Referencia : PROVEIDO N° 002634-2022-DGPA/MC (10MAY2022)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

Mediante Memorando N° 000414-2022/DGDP/MC de fecha 06 de abril de 2022, la
Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe de inspecciéon N° 001 -2022-HCC-DCS-
VMPCIC-MC suscrito con fecha 05 de abril de 2022 por el arquedlogo Héctor Luis
Cardenas Castro, el mismo que adjunta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinaciéon de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Pampa del Inca,
ubicado entre los distritos de Chancay y Huaral, provincia de Huaral, departamento de
Lima, de acuerdo a los lineamientos de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién.”

Mediante Informe N° 000329-2022-DSFL/MC de fecha 10 de mayo de 2022, la Direccién
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccién General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000088-2022-DSFL-MDR/MC de la misma fecha,
en el que se recomienda emitir la resolucién para la determinacion del Sitio Arqueol6gico
Pampa del Inca, ubicado entre los distritos de Chancay y Huaral, provincia de Huaral,
departamento de Lima, en base a los fundamentos expresados en el Informe de
Inspeccién N° ° 001 -2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC, elaborado por el especialista de la
Direccién de Control y Supervision de la Direccién General de Defensa del Patrimonio
Cultural.

I Base Legal:
Constitucion Politica del Pert de 1993.

Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.
Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.
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- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprob0 los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la protecciéon provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

1. Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacion precisa que “La determinacion de la proteccién provisional de los bienes
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar
los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y
proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico,
arqueoldgico, arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropolégico,
tradicional, religioso, etnolégico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las &areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; afiadiendo en su
numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacién de
la proteccion provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias
del estado en el cual se encontré, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite
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para su declaracion y delimitacién definitiva en el plazo maximo de dos afos
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que
se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacién definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprobé los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial
gue declara patrimonio cultural de la Nacibn a un monumento arqueolégico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta
Previa, 6érgano de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos
Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la
etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacion con los érganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucién.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta
Previa establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de
identificacion de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3)
tipos de areas para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de
Cultura. El Tipo 1 comprende areas geogréficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas
geograficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccién de
Consulta Previa realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas
geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa
realizara la identificaciébn de pueblos indigenas u originarios con la informacién
existente o determinara la realizacién de un trabajo de campo especifico para
dicha identificacion.

3.7 Enese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que la provincia de Huaral,
comprende &reas geogréficas con informacién insuficiente sobre el ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira
gue la Direccién de Consulta Previa realice un trabajo de campo.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC de fecha 07
de enero de 2022 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 09 de enero de
2022, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2022, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
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3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 001 -2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC de fecha 05 de abril
de 2022, elaborado por el Lic. Héctor Luis Cardenas Castro, de la Direccion de
Control y Supervision de la Direccién General de Defensa del Patrimonio Cultural,
brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su
valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio
Arqueoldgico Pampa del Inca, viene siendo objeto de afectacion verificada debido
a agentes antrépicos, conforme al siguiente detalle:

“EN EL AREA SE OBSERVA ACCIONES INTENSAS DE HUAQUEO, QUE
HA DEJADO EN EVIDENCIA ABUNDANTE MATERIAL CULTURAL. EN EL
LUGAR SE APRECIA UN CAMPO DE CUTUVO DE APROXIMADAMENTE
7 HECTAREAS QUE, A PESAR DE ENCONTRARSE EN LA ZONA DESDE
EL ANO 2016, EN SUPERFICIE SE OBSERVA MATERIAL CULTURAL.

SE HAN DISPUESTO CERCOS CON PALOS DE EUCALIPTO Y ALAMBRES
DE PUAS, ORIENTADO DE SUROESTE A NORESTE, DELIMINTANDO
UNA EXTENSA AREA DEL MONUMENTO ARQUEOLOGICO
PREHISPPANICO. ASIMISMO, EN LA PARTE SUPERIOR DE LA FALDA
DEL CERRO SE APRECIA COLOCACION DE SACOS DE ARENA A MODO
DE DEMARCACION PRESUNTAMENTE A MODO DE DEMARCAR UNA
RUTA A SER UTILZIADA POR UNA ACTIVIDAD DE MOTOCROSS A
DESARROLLARSE EN LA ZONA.

SE OBSERVA LA HABILITACION, RECIENTE, DE UNA TROCHA DE
ACCESO QUE VIENE DESTRUYENDO LAS EVIDENCIAS DE MUROS
PRESENTES EN MONUMENTO ARQUEOLOGICO PREHISPANICO.”

3.10 En relacion con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion
verificada al bien cultural, el Lic. Héctor Luis Cardenas Castro precisa en el
Informe de Inspeccién N° 001-2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC de fecha 05 de abril
de 2022, apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
-Paralizacion X | PARALIZACION
_Sefalizacién: x | COLOCAR SENALIZACION E HITOS DE
' DELIMITACION

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de
Inspeccién N° 001-2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC de fecha 05 de abril de 2022
de la Direccion de Control y Supervisién de la Direccion General de Defensa
del Patrimonio, asi como los Informes N° 000329-2022-DSFL/MC e Informe N°
000088-2022-DSFL-MDR/MC de la Direcciéon de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la proteccion
provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo
XIll del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion
de la proteccién provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion".
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IV. Conclusiones:

"Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional"
"Afio del Bicentenario del Congreso de la Republica del Perd"

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccién General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000012-
2022-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacién de la proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico Pampa del Inca, ubicado entre los distritos de Chancay y
Huaral, provincia de Huaral, departamento de Lima.

V. Recomendacion:

Emitir la Resolucién Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Pampa del Inca, ubicado entre los distritos de Chancay y Huaral, provincia de

Huaral, departamento de Lima.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura

Anny Sabel Rios Davila

Legal/ DGPA
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San Borja, 10 de Mayo del 2022

INFORME N° 000329-2022-DSFL/MC

A . YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : Remision del Informe de inspeccion al Sitio Arqueoldgico

Pampa del Inca, ubicado en los distritos de Chancay y
Huaral, provincia de Huaral y departamento de Lima.

Referencia : INFORME N° 000088-2022-DSFL/MC (10MAY2022)
PROVEIDO N° 001658-2022-DSFL/MC (07ABR2022)
MEMORANDO N° 000414-2022/DGDP/MC

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinién técnica sobre la solicitud realizada por la
Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, para la determinacién de
proteccién provisonal al Sitio Arqueolégico Pampa El Inca, ubicado en los distritos de
Chancay y Huaral, provincia de Huaral y departamento de Lima.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccién N°
N° 001-2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC del 05.04.2022 del Lic. Héctor Cardenas, se
encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que
determina las causales por las cuales es viable dicha condicion.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion provisional
cuyo ambito se encuentra establecido en el plano N° PPROV-027-MC_DGPA-DSFL-
2020 WGSB84, de acuerdo a los siguiente datos técnicos:

e Area: 606790.37m2 (60.67904 ha.)
e Perimetro: 3475.71 m.

e Zona Geografica: 18S

e Datum: WGS84

e Proyeccion: UTM

e Zona UTM: 18 Sur

e Coordenada UTM de referencia 256202 E / 8723784 N

SITIO ARQUEOLOGICO PAMPA EL INCA
VERTICE LADO DISTANCIA ANG. ESTE (X) NORTE (Y)
INTERNO
P1 1-2 48.65 165°52'40" 256894.608 8724972.199
P2 2-3 31.44 156°12'20" 256939.620 8724990.666
P3 3-4 191.27 116°10'50" 256971.048 8724989.850
P4 4-5 133.27 153°26'24" 257050.951 8724816.073
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P5 5-6 283.03 169°31'35" 257046.609 8724682.877
P6 6-7 317.69 165°8'33" 256986.119 8724406.382
P7 7-8 353.82 183°35'52" 256840.914 8724123.821
P8 8-9 235.26 171°39'9" 256699.262 8723799.598
P9 9-10 327.45 86°55'14" 256574.775 8723599.973
P10 10-11 103.95 217°0'26" 256306.636 8723787.916
P11 11-12 123.02 79°17'49" 256202.745 8723784.325
P12 12-13 84.65 177°30'39" 256221.402 8723905.925
P13 13-14 56.61 200°39'28" 256237.863 8723988.962
P14 14-15 198.66 139°24'5" 256228.573 8724044.800
P15 15-16 47.22 210°6'44" 256331.346 8724214.811
P16 16-17 85.63 159°31'44" 256332.204 8724262.019
P17 17-18 132.62 172°37'13" 256363.607 8724341.688
P18 18-19 96.74 190°11'51" 256427.682 8724457.797
P19 19-20 39.07 177°5'53" 256458.690 8724549.432
P20 20-21 53.45 159°39'53" 256473.070 8724585.760
P21 21-22 36.58 160°59'3" 256508.788 8724625.523
P22 22-23 21.41 171°5322" 256540.761 8724643.285
P23 23-24 38.13 179°14'43" 256560.760 8724650.938
P24 24-25 35.15 188°11'60" 256596.545 8724664.095
P25 25-26 32.33 185°8'6" 256627.467 8724680.806
P26 26-27 48.01 182°42'44" 256654.418 8724698.659
P27 27-28 23.28 182°48'33" 256693.145 8724727.039
P28 28-29 32.73 194°15'24" 256711.226 8724741.703
P29 29-30 30.87 188°27'56" 256730.788 8724767.948
P30 30-31 32.68 175°19'36" 256745.391 8724795.142
P31 31-32 35.87 177°13'55" 256763.145 8724822.578
P32 32-1 16.55 177°52'43" 256784.065 8724851.717

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,

GCH/mdr

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura

{11! Siempre
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INFORME N° 000088-2022-DSFL-MDR/MC

A ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De ; MONICA DE LA VEGA ROMERO
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Remision del Informe de inspeccion al Sitio Arqueoldgico
Pampa del Inca, ubicado en los distritos de Chancay y
Huaral, provincia de Huaral y departamento de Lima.

Referencia : PROVEIDO N° 001658-2022-DSFL/MC (07ABR2022)
MEMORANDO N° 000414-2022/DGDP/MC

Por medio de la presente, me dirijo a usted en atencién al Informe de la referencia,
remitido por la Direccién General de Defensa del Patrimonio Cultural, quien solicita la
emision del acto resolutivo que declare la proteccién provisional al Sitio Arqueolégico
Pampa El Inca, ubicado en los distritos de Chancay y Huaral, provincia de Huaral y
departamento de Lima.

l. ANTECEDENTES
Revisada la base de datos del SIGDA se verifica que el Sitio Arqueolégico Pampa El
Inca, no presenta antecedentes de un arqueolégico anterior.

Mediante Memorando N° 000232-2022-DGDP/MC del 02.03.2022 de la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, se remite la afectaciébn que vendria
impactando al bien inmueble prehispanico Pampa El Inca a la Direcciobn General De
Defensa Del Patrimonio Cultural.

El Lic. Héctor Luis Cardenas Castro quien remite a la Direcciéon General De Defensa Del
Patrimonio Cultural el Informe de Inspeccion N° 001-2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC del
05.04.2022 donde se describen las afectaciones del Sitio Arqueoldgico Pampa El Inca.

Mediante Memorando N° 000414-2022-DGDP/MC del 06.04.2022 de la Direccion
General de Defensa del Patrimonio Cultural, se remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble para su evaluacion la presente.

Il. SOBRE EL MONUMENTO
El Informe de inspeccion del arquedlogo Héctor Luis Cardenas Castro, describe lo
siguiente:

El Sitio Arqueoldgico Pampa El Inca, es una extensa area correspondiente a un
cementerio con dos ocupaciones culturales ubicadas en una zona de terreno con suave
pendiente, esta abarca la parte baja del Cerro Macaton. Segun referencias de
investigaciones en la zona, las ocupaciones corresponderian al estilo Blanco sobre rojo
de Bafios de Boza y al estilo Chancay.

. . 1 °
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja & Z I
Central Telefénica: (511) 618 9393 , T Slempre
www.gob.pe/cultura "l’ 9 T con el pUEblo

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicién
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo



INMUEBLE SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

o )
., e DIRECCION GENERAL DE .
@ PERU | Ministerio de Cultura | patrimMonio ARQUEOLGGICO ol JA O IDEAL LN

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo del Fortalecimiento de la Soberania Nacional"

La ocupacion se extiende desde la falda inferior del cerro hasta los bordes de los
campos de cultivo, superponiéndose en un sector con evidencia arqueoldgica tales
como ceramica, textil y fragmentos de restos 6seos humanos, dispersos por toda la
zona, resultado de las acciones de huaqueo desarrollados en el lugar.

Afectaciones dentro del Monumento

Mediante Informe de Inspeccién N° 001-2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC del 05.04.2022,
del Lic. Héctor Luis Cardenas Castro, se reporta el area de afectacion:

En el area se observa acciones intensas de huaqueo, que ha dejado en evidencia
abundante material cultural en superficie. También en el lugar se aprecia areas
de cultivos de aproximadamente 7 hectareas que, en superficie se observa
material cultural.

Se han dispuesto cercos con palos de eucalipto y alambres de puas, orientado
de suroeste a noreste, delimitando una extensa area del sitio arqueolbgico
prehispanico. Asimismo, en la parte superior de la falda del cerro se aprecia
colocacién de sacos de arena a modo de demarcacion presuntamente para ser
utilizada por una actividad de motocross a desarrollarse en la zona.

Por otra parte, se observa la habilitacién reciente de una trocha de acceso que
viene destruyendo las evidencias de muros presentes en sitio arqueoldgico
prehispanico. Todas estas observaciones dejan constancia en el registro
fotografico de las afectaciones dentro del informe de inspeccion N° 001-2022-
HCC-DCS-VMPCIC-MC. Todo lo mencionado, vulnera la integridad e
intangibilidad del Sitio Arqueoldgico Pampa El Inca, lo que conlleva a una
destruccion sistemética.

[I. ANALISIS

Conforme se define en el Informe Técnico de Inspecciéon N° 001-2022-HCC-DCS-
VMPCIC-MC, existen afectaciones antrépicas que han deteriorado en consideracién
Sitio Arqueoldgico.

El sitio arqueolégico se encuentra actualmente en un estado muy fragil, propenso a
seguir siendo afectado facilmente debido al huaqueo, extension de areas de cultivo, y
otras actividades antrdpicas; destruyendo el patrimonio arqueolégico.

Se informa ademas que los pobladores tienen conocimiento del monumento
arqueoldgico y la presencia de evidencias prehispanicas en superficie, aun asi, se sigue
realizando la afectacién a través de actividades modernas; el cual ponen en peligro la
integridad de Sitio Arqueolégico.

Cabe resaltar que mediante el item “Vulnerabilidad” citado en el numeral 6.1.2 de la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina los elementos para la solicitud de
declaratoria provisional: (...) para efectos de determinar la proteccién provisional debe
ponderarse el nivel de riesgo en funcién de dafios consumados a la pérdida o
deterioro total o parcial de dicho bien cultural. Debiendo con esto, aplicar un criterio
de gravedad.

En ese sentido, tomando en cuenta los argumentos citados en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC sobre Lineamientos Técnicos y Criterios Generales para determinacion de
la proteccion provisional (...) y los factores de deterioro del monumento expuestos en el
Informe de Inspeccion N° 001-2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC, se considera que la
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presente solicitud cumple con los requisitos necesarios para otorgarle la declaratoria
provisional.

V. CONCLUSIONES

La solicitud de declaratoria provisional del “Sitio Arqueolégico Pampa EI Inca”, cumple
con los aspectos técnicos necesarios que conllevan a dar viabilidad a la Proteccion
Provisional del bien cuya area se encuentra establecida de acuerdo al plano N° PPROV-
026-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84 con el siguiente cuadro de datos técnicos:

Zona: 18 L

Area: 606790.37m?2 - (60.67904Ha)

Perimetro: 3475.71m

Coordenadas de referencia: 256202 E / 8723784 N

SITIO ARQUEOLOGICO PAMPA EL INCA
VERTICE LADO DISTANCIA ANG. ESTE (X) NORTE (Y)
INTERNO
P1 1-2 48.65 165°52'40" 256894.608 8724972.199
P2 2-3 31.44 156°12'20" 256939.620 8724990.666
P3 3-4 191.27 116°10'50" 256971.048 8724989.850
P4 4-5 133.27 153°26'24" 257050.951 8724816.073
PS5 5-6 283.03 169°31'35" 257046.609 8724682.877
P6 6-7 317.69 165°8'33" 256986.119 8724406.382
P7 7-8 353.82 183°35'52" 256840.914 8724123.821
P8 8-9 235.26 171°39'9" 256699.262 8723799.598
P9 9-10 327.45 86°55'14" 256574.775 8723599.973
P10 10-11 103.95 217°0'26" 256306.636 8723787.916
P11 11-12 123.02 79°17'49" 256202.745 8723784.325
P12 12-13 84.65 177°30'39" 256221.402 8723905.925
P13 13-14 56.61 200°39'28" 256237.863 8723988.962
P14 14-15 198.66 139°24'5" 256228.573 8724044.800
P15 15-16 47.22 210°6'44" 256331.346 8724214.811
P16 16-17 85.63 159°31'44" 256332.204 8724262.019
P17 17-18 132.62 172°37'13" 256363.607 8724341.688
P18 18-19 96.74 190°11'51" 256427.682 8724457.797
P19 19-20 39.07 177°5'53" 256458.690 8724549.432
P20 20-21 53.45 159°39'53" 256473.070 8724585.760
P21 21-22 36.58 160°59'3" 256508.788 8724625.523
P22 22-23 2141 171°53'22" 256540.761 8724643.285
P23 23-24 38.13 179°14'43" 256560.760 8724650.938
P24 24-25 35.15 188°11'60" 256596.545 8724664.095
P25 25-26 32.33 185°8'6" 256627.467 8724680.806
P26 26-27 48.01 182°42'44" 256654.418 8724698.659
P27 27-28 23.28 182°48'33" 256693.145 8724727.039
P28 28-29 32.73 194°15'24" 256711.226 8724741.703
P29 29-30 30.87 188°27'56" 256730.788 8724767.948
P30 30-31 32.68 175°19'36" 256745.391 8724795.142
P31 31-32 35.87 177°13'55" 256763.145 8724822.578
P32 32-1 16.55 177°52'43" 256784.065 8724851.717

V. RECOMENDACIONES

Remitir copia del presente informe a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble para conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor parecer.
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INFORME DE INSPECCION N° 001 -2022-HCC-DCS-VMPCIC-MC

INSPECTOR (apellidos y

nombres): CARDENAS CASTRO HECTOR LUIS

R.N.A. N° CC-1379

DEPENDENCIA A LA < <

QUE CORRESPONDE: DIRECCION DE CONTROL Y SUPERVISION

FECHA DE INSPECCION | DIA | MES ANO HORA DE INICIO: 12:00
21 03 2022 HORA DE CULMINACION: 13:33

FECHA DE EMISION FIRMA:

DEL INFORME TECNICO <53 N Firmado digitalmente por CARDENAS
05 | 04 2022 b Sosaroa0pss soft

Fecha: 05 94 2025 16,2456 0500

I DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: LIMA

Provincia: HUARAL

Distrito / Localidad: CHANCAY - HUARAL

Coordenada(s) ESTE: 256202 / NORTE: 8723784

referencial(es):

Acceso / vias: Se accede a través de la carretera Panamericana Norte, altura del Km

83 donde se encuentra el paso a nivel denominado ovalo de Chancay,
se toma el desvio por la carretera Chancay — Huaral hasta el paradero
Torre Blanca, continuando por 1500m, hacia la espalda del Instituto
Nacional de Innovacién Agraria (INIA). Se ingresa por una trocha
carrozable al borde de la acequia y a 1300m se llega a las faldas del
cerro Macaton.

Il EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion
Si No
1.1 | Arquitectura Fragmentos de muros de adobe plano convexo en el interior
X del cementerio posiblemente asociados al estilo blanco sobre
rojo. Evidencia subyacente a 1m de profundidad.
1.2 | Ceramica X Fragmentos de ceramica de estilo chancay y estilo Bafios de
Boza
1.3 | Litico X
1.4 | Oseo Fragmentos de restos 6seos humanos, dispersos por toda la
X zona, resultado de las acciones de huaqueo desarrollados en
el lugar.
15 Malacoldgico X
1.6 | Otros Materiales Textiles correspondientes a mantas de envoltura de entierros.
y/lo Evidencias de | X
Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion  del SITIO ARQUEOLOGICO PAMPA DEL INCA
MAP

b) Descripcion  del | Extensa area correspondiente a un cementerio con dos ocupaciones
MAP culturales ubicada en una zona de terreno con suave pendiente la misma

que abarca la parte baja del Cerro Macaton. Segun referencia del
investigador de la zona, las ocupaciones de la zona corresponderia al estilo
Blanco sobre rojo de Bafios de Boza y al estilo Chancay. La ocupacién se
extiende desde la falda inferior del cerro hasta los bordes de los campos de
cultivo, superponiéndose en un sector con evidencia arqueoldgica.
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2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segin corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacién Descripcién

Agentes =

o eiifiGadd sz EN EL AREA SE OBSERVA ACCIONES INTENSAS DE

antrépicos

HUAQUEO, QUE HA DEJADO EN EVIDENCIA
ABUNDANTE MATERIAL CULTURAL. EN EL LUGAR
SE APRECIA UN CAMPO DE CUTUVO DE
APROXIMADAMENTE 7 HECTAREAS QUE, A PESAR
DE ENCONTRARSE EN LA ZONA DESDE EL ANO
2016, EN SUPERFICIE SE OBSERVA MATERIAL
CULTURAL.

SE HAN DISPUESTO CERCOS CON PALOS DE
EUCALIPTO Y ALAMBRES DE PUAS, ORIENTADO DE
SUROESTE A NORESTE, DELIMINTANDO UNA
X EXTENSA AREA DEL MONUMENTO ARQUEOLOGICO
PREHISPPANICO. ASIMISMO, EN LA PARTE
SUPERIOR DE LA FALDA DEL CERRO SE APRECIA
COLOCACION DE SACOS DE ARENA A MODO DE
DEMARCACION PRESUNTAMENTE A MODO DE
DEMARCAR UNA RUTA A SER UTILZIADA POR UNA
ACTIVIDAD DE MOTOCROSS A DESARROLLARSE EN
LA ZONA.

SE OBSERVA LA HABILITACION, RECIENTE, DE UNA
TROCHA DE ACCESO QUE VIENE DESTRUYENDO
LAS EVIDENCIAS DE MUROS PRESENTES EN
MONUMENTO ARQUEOLOGICO PREHISPANICO.

Factores Si

No Verificada Posible

naturales

X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

ACTUALMENTE SE OBSERVA EN EL TERRENO DEMARCACIONES CON PALOS DE
EUCALIPTO Y ALAMBRE DE PUAS QUE SE EXTIENDEN POR UNA GRAN AREA DE
LA LADERA DEL CERRO, AL INTERIOR DEL MONUMENTO ARQUEOLPOGICO
PREHISPANICO.

Fragilidad

LA COLOCACION DE UN CERCO AL INTERIOR MONUMENTO PREHISPANICO ASI
COMO LAS DEMARCACIONES QUE SE UBICAN AL INTERIOR DE ESTE, PODRIA
IMPLICAR LA PERDIDA PARCIAL E IRREPARABLE DEL BIEN CULTURAL. ASIMISMO,
LA HABILITACION DE UNA TROCHA CARROZABLE COLINDANTE AL CANAL DE
DISCURRE POR LA ZONA PODRIA OCASIONAR LA PERDIDA TOTAL DE LAS
EVIDENCIAS ARQUEOLOGICAS PRESENTES EN LA ZONA, YA QUE VIENEN
REALIZANDO LABORES DE EXCAVACION PARA NIVELAR LA SUPERFICIE Y ASI
PODER TERNER ACCESO A LA ZONA.

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacioén con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

X

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicién cultural.

M. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccidn provisional:

Si No
X

V. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.l

Monumento Arqueoldgico Prehispéanico

COORDENADA UTM WGS
84

A 256894.6078 E / 8724972.1988 N

VERTICE
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B 256939.6204 E / 8724990.6664 N
C 256971.0479 E / 8724989.8504 N
D 257050.9512 E / 8724816.0731 N
E 257046.6094 E / 8724682.8772 N
F 256986.1186 E / 8724406.3823 N
G 256840.9140 E / 8724123.8205 N
H 256699.2624 E / 8723799.5982 N
| 256574.7746 E / 8723599.9730 N
J 256306.6360 E / 8723787.9163 N
K 256202.7445 E / 8723784.3250 N
L 256221.4022 E / 8723905.9245 N
M 256237.8628 E / 8723988.9619 N
N 256228.5734 E / 8724044.8003 N
(0] 256331.3464 E / 8724214.8108 N
P 256332.2044 E / 8724262.0191 N
Q 256363.6068 E / 8724341.6880 N
R 256427.6821 E / 8724457.7973 N
S 256458.6895 E / 8724549.4324 N
T 256473.0702 E / 8724585.7602 N
U 256508.7875 E / 8724625.5232 N
\Y 256540.7612 E / 8724643.2847 N
w 256560.7595 E / 8724650.9380 N
X 256596.5451 E / 8724664.0954 N
Y 256627.4674 E | 8724680.8060 N
Z 256654.4177 E / 8724698.6589 N
Al 256678.12.66 E / 8724713.6223 N
B1 256693.1451 E / 8724727.0386 N
C1 256711.2260 E / 8724741.7029 N
D1 256730.7884 E / 8724767.9480 N
El 256745.3907 E / 8724795.1420 N
F1 256763.1448 E / 8724822.5776 N
Gl 256784.0646 E / 8724851.7166 N
H1 256794.2080 E / 8724864.7948 N
11 256814.7323 E / 8724893.8372 N
J1 256843.9228 E / 8724933.7549 N
K1 256867.3795 E / 8724952.1027 N

N.° de plano (de ser el caso 1):

a.2 Elemento Arqueolégico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segln corresponda)

MEDIDA REFERENCIA

- Paralizacion ylo
cese de la X PARALIZACION
afectacion:

- Desmontaje:

- Apuntalamiento:

- Incautacion:

- Sefializacion: X COLOCAR SENALIZACION E HITOS DE DELIMITACION

- Retiro de estructuras
temporales,
magquinarias,
herramientas,
elementos ylo
accesorios:
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracién cultural (debe observarse de manera evidente la condicion
de sitio arqueoldgico del bien):

Sitio Arqueoldgico Pampa del Inca, extensa area conformada por cementerios continuos de dos
periodos culturales, asociado al estilo blanco sobre rojo de Bafios de Boza y estilo Chancay.

Sitio Arqueoldgico Pampa del Inca, evidencia conformada por fragmentos de ceramica presentes
de manera abundante en la zona.
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Sitio Arqueoldgico Pampa del Inca, vista en detalle de los restos de adobes plano convexo que
forma parte de las estructuras presentes en la zona.

Sitio Arqueolégico Pampa del Inca, Sembrios presentes en la zona, los mismos que son irrigados
mediante técnicas de riego tecnificado.



Degpacho Viceministerial
de Patrimonio Cultural
¢ Industrias Culturales

Sitio Arqueoldgico Pampa del Inca, cerco conformado por palos de eucalipto y alambre de plas
delimitando extensas &areas del cementerio prehispanico.

Sitio Arqueoldgico Pampa del Inca, trocha carrozable recientemente habilitada en la zona
colindante al cementerio prehispéanico.
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Sitio Arqueoldgico Pampa del Inca, demarcaciones con sacos de arena para denotar una posible
ruta para realizar actividades de motocross en la zona.
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P5 P5 - P6 283.03 169°31'35" | 257046.609 | 8724682.877
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/ / P22 P22 - P23 21.41 171°53'22" | 256540.761 | 8724643.285
/ / P23 P23 - P24 38.13 179°14'43" | 256560.760 | 8724650.938
P4 / P24 P24 - P25 35.15 188°11'60" | 256596.545 | 8724664.095
i - P25 P25 - P26 32.33 185°8'6" | 256627.467 | 8724680.806
P13} P26 P26 - P27 48.01 182°42'44" | 256654.418 | 8724698.659
/ P27 P27 - P28 23.28 182°48'33" | 256693.145 | 8724727.039
/ / P28 P28 - P29 32.73 194°15'24" | 256711.226 | 8724741.703
/ / P29 P29 - P30 30.87 188°27'56" | 256730.788 | 8724767.948
P12/ / P30 P30-P31 | 32.68 | 175°19'36" | 256745.391 | 8724795.142
/ / P31 P31 -P32 35.87 177°13'55" | 256763.145 | 8724822.578
/ P32 P32 - P33 16.55 177°52'43" | 256784.065 | 8724851.717
' / P33 P33 - P34 35.56 182°32'53" | 256794.208 | 8724864.795
/ / P34 P34 - P35 49.45 179°4'20" | 256814.732 | 8724893.837
e / P35 P35-P36 | 29.78 | 164°12'33" | 256843.923 | 8724933.755
/ P36 P36 - P1 33.84 178°23'49" | 256867.380 | 8724952.103
S / Area: 606790.37 m?
N / Are_a: 60.67904 ha
e / Perimetro: 3475.71 m
N
\ \/ Lo Viceministerio de Patrimonio Direccion General de
P9 _ Cultural e Industrias Patrimonio Arqueoldgico
Culturales Inmueble
Plano Perimétrico:
SITIO ARQUEOLOGICO PAMPA EL INCA
Arql® Responsable:
LIC. HECTOR LUIS CARDENAS CASTRO
ESCALA GRAFICA LEVENDA Dpto: Provincia: Distrito:
B, Vertice A LIMA HUARAL CHANCAY - HUARAL
e P s Limite del &rea intangible ——— ——— — - — -
" JoE DA CRUZ M 60679037 m Pe”métm' 3475.71 m
(60.67904ha) Escala: 1/5000
. . Proyeccion: Datum: Zona:
N U™ WGS 84 18L
S S S Fecha de elaboracién: Cadigo de Plano:
8 3 MAYO 2022 PPROV-026-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84
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